
 

Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,  
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

Il Direttore Generale 

Decreto n.   _____________ 

Anno 2021 

Prot. n. _____________ 

 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

- il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

- il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la 

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

- il D.D. n. 649 prot. 52158 del 5 aprile 2017 di approvazione della sotto-articolazione della 

struttura organizzativa di Ateneo e le successive modificazioni ed integrazioni; 

- i Regolamenti del Sistema Museale di Ateneo, emanato con D.R. n. 300 prot. 40317 del 9 

marzo 2018 e del Sistema Bibliotecario di Ateneo e dei Servizi, emanato con D.R. n. 92 

prot. 15124 del 25 gennaio 2019; 

- il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 

categoria EP” del Bilancio unico di Ateneo; 

 

PREMESSO  

- che nell’Area della Valorizzazione del patrimonio culturale dell’Ateneo i due centri di 

servizio identificati come Sistema bibliotecario di Ateneo (SBA) e Sistema museale di 

Ateneo (SMA) sono strutture  strategiche per fornire servizi alla comunità accademica e 

studentesca, supportare la ricerca e documentare e valorizzare la presenza dell’Ateneo in 

tutte le azioni di public engagement nonché per il valore dei programmi di investimento 

in essi riposti; 

- che, nell’ottica di assicurare la continuità delle mission e programmi strategici è stata 

mailto:coordinamento@unifi.it




 
 

 

 

2 

 

assicurata per tempo l’individuazione di un nuovo Dirigente nominato per succedere alla 

Dirigente in forza, di prossima quiescenza 

- che all’interno dell’Area e in suddetti Centri si configurano ulteriori vacanze ed è 

necessario garantire la prosecuzione dei programmi attraverso la riconfigurazione 

dell’organigramma; 

- che pertanto è opportuno avviare in questo contesto un virtuoso scambio di ruoli in 

termini di rotazione, tenuto conto delle evidenze professionali e dei curricula delle figure 

apicali interessate; 

RICHIAMATI IN PROPOSITO 

- il D.D. n. 17 prot. 6343 del 7 gennaio 2021 con cui viene confermato alla dott.ssa Lucilla 

Conigliello l’incarico di Direttore della Biblioteca di Scienze Sociali, al dott. Gianni Galeota 

l’incarico di Direttore della Biblioteca di Scienze, alla dott.ssa Floriana Tagliabue l’incarico 

di Direttore della Biblioteca Umanistica, alla dott.ssa Laura Vannucci l’incarico di Direttore 

della Biblioteca Biomedica, fino al 31 dicembre 2021; 

- il D.D. n. 948 prot. 186955 del 12 luglio 2021 con cui viene confermato alla dott.ssa 

Simonetta Pagnini l’incarico di Direttore della Biblioteca di Scienze Tecnologiche, fino al 30 

giugno 2022; 

- il D.D. n. 148 prot. 32540 del 28 gennaio 2021 con cui viene confermato alla dott.ssa 

Angela di Ciommo l’incarico di Direttore Tecnico del Sistema museale di Ateneo per la 

durata della sua assegnazione temporanea presso Unifi;  

 

TENUTO CONTO PER QUANTO CONCERNE IL SISTEMA MUSEALE 

- che dal 01 gennaio 2022 risulterà vacante il ruolo di Direttore Tecnico, previsto dal relativo 
Regolamento all’art. 9, per la cessazione dal servizio della risorsa regionale attribuita in 
assegnazione temporanea all’Ateneo di Firenze dietro specifico accordo convenzionale di 
cui al prot. 243096 del 23 dicembre 2019 a seguito di quanto deliberato dal Senato 
Accademico (delibera prot. 1046 del 07 gennaio 2020) e dal Consiglio di Amministrazione 
(delibera prot. 245086 del 31 dicembre 2019) nelle rispettive sedute di dicembre 2019; 

- che il ruolo di Direttore Tecnico del Sistema museale di Ateneo assume particolare 
rilevanza in forza del succitato Accordo tra Università degli Studi di Firenze e Regione 
Toscana, originariamente stipulato in data 9 febbraio 2017 e successivamente rinnovato 
fino al triennio 2020-2022, finalizzato alla valorizzazione del patrimonio museale 



 
 

 

 

3 

 

universitario nell’ambito della più ampia politica di sviluppo museale di Firenze e della 
Toscana; 

- che, tuttavia, allo stato attuale tale ruolo non potrà essere ricoperto da altra risorsa 
proveniente dallo staff regionale e che si renderà pertanto necessario rivedere l’accordo 
convenzionale citato 

- che assume massima urgenza provvedere a individuare nell’ambito del personale TA in 
forze all’Ateneo adeguata professionalità in grado di assumere il ruolo di direttore tecnico 
del SMA dal prossimo 1 gennaio 2022 

- che, alla luce delle vacanze già richiamate, si rende opportuna una variazione 
dell’impianto delle responsabilità, anche in un’ottica di rotazione degli incarichi e di 
valorizzazione delle competenze;  

- che la dr.ssa Lucilla Conigliello, possiede un curriculum di studi e professionale in virtù di 
formazione specifica nonché di percorsi professionali che la rendono figura esperta e 
affidabile anche nel settore museale e dunque pienamente adeguato alla funzione di 
Direttore Tecnico dello SMA e che in tal senso è stata acquisita la sua disponibilità; 

 

TENUTO CONTO PER QUANTO CONCERNE IL SISTEMA BIBLIOTECARIO 

- che il predetto D.D. 17/2021 dispone di impegnare la Dirigente a presentare entro 
settembre 2021 una proposta condivisa di futuro assetto finalizzato a mantenere 
efficiente e innovativa la governance complessiva del Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

- che, in ossequio a quanto richiamato al punto precedente, in data 30 settembre 2021 la 
Dirigente ha trasmesso alla Direzione Generale il documento “Nuovi scenari per il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo”, contenente l’analisi dello stato del sistema ed alcune proposte 
operative, condiviso con i Direttori delle Biblioteche ed illustrato alla Commissione 
Biblioteche; 

- che tale documento analizza lo stato vigente degli incarichi ed esprime alcune ipotesi di 
variazione, anche in relazione alle cessazioni imminenti e contiene una prima proposta di 
modifica della fasciazione degli incarichi di responsabilità all’interno del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo, che sarà oggetto di specifiche riflessioni e successive valutazioni; 

- che con D.D. n. 672 del 13 maggio 2021 viene disposta la cessazione dal servizio della 
dott.ssa Floriana Tagliabue a decorrere dal 01 dicembre 2021 e che pertanto da tale data 
risulta vacante la Direzione della Biblioteca Umanistica; 



 
 

 

 

4 

 

- che la dott.ssa Laura Vannucci, che alla data odierna riveste l’incarico di direttrice della 
Biblioteca Biomedica, possiede un curriculum di studi e professionale pienamente 
adeguato ad assumere la funzione di Direttore della Biblioteca Umanistica; 

- che la Direzione Tecnica del SBA è attualmente ricoperta ad interim dal Dirigente ed in 
continuità con l’attuale assetto non si ritiene necessario procedere immediatamente a 
selezione per la copertura dell’incarico; 

RITENUTO  

- di poter attribuire, acquisitane la disponibilità e verificate le competenze possedute, alla 
dott.ssa Laura Vannucci l’incarico di Direttore della Biblioteca Umanistica a decorrere dal 
01 dicembre 2021, fino al 31 dicembre 2024; 

- di poter attribuire, acquisitane la disponibilità e verificate le competenze possedute, alla 
dott.ssa Lucilla Conigliello l’incarico di Direttore Tecnico del Sistema Museale di Ateneo a 
decorrere dal 01 gennaio 2022, fino al 31 dicembre 2024; 

- di poter rinviare a successivo e apposito provvedimento la definizione della fasciazione 
per gli incarichi di Direttore Tecnico del Sistema Museale di Ateneo e di Direttore di 
Biblioteca, da adottarsi a decorrere dal 01 gennaio 2022;  

 

DATO ATTO 

- che in conseguenza delle attribuzioni in parola si rendono vacanti la Direzione della 

Biblioteca Biomedica, a decorrere dal 01 dicembre 2021, e della Biblioteca di Scienze 

Sociali, a decorrere dal 01 gennaio 2022, anche alla luce delle considerazioni organizzative 

sviluppate nel documento citato; 

- che risulta pertanto necessario procedere con l’attivazione di una procedura selettiva 
interna per ricoprire gli incarichi sopra richiamati; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. di attribuire alla dott.ssa Laura Vannucci l’incarico di Direttore della Biblioteca 
Umanistica a decorrere dal 01 dicembre 2021, fino al 31 dicembre 2024; 

2. di attribuire alla dott.ssa Lucilla Conigliello l’incarico di Direttore Tecnico del Sistema 
Museale di Ateneo a decorrere dal 01 gennaio 2022, fino al 31 dicembre 2024; 

3. di rinviare a successivo e apposito provvedimento la definizione della fasciazione per 
gli incarichi di Direttore Tecnico del Sistema Bibliotecario di Ateneo, di Direttore 



 
 

 

 

5 

 

tecnico del Sistema Museale e di Direttore di Biblioteca di area, da adottarsi a 
decorrere dal 01 gennaio 2022; 

4. che fino a tale data l’erogazione delle Retribuzioni Posizione previste avvenga 
secondo la fasciazione vigente, a valere sul conto CO.04.01.01.02.03.01 
“Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del Bilancio 
unico di Ateneo; 

5. di dare mandato alla Area Risorse Umane per l’indizione delle selezioni interne per 
ricoprire gli incarichi di Direzione della Biblioteca Biomedica, a decorrere dal 01 
dicembre 2021, e della Biblioteca di Scienze Sociali, a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

6. di individuare, per eventuali periodi di vacanza degli incarichi di cui al punto 
precedente, a seguito di esito non positivo o non tempestivo delle selezioni interne, 
il Dirigente dell’Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale come 
responsabile pro tempore.   

 

Firenze, 

Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 


		2021-12-10T11:22:26+0100
	SASSI BEATRICE




